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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Эндометриоз - заболевание мультифакторное. Изучению патогенеза,

классификации, вариантов клинического течения, хирургических и

медикаментозных технологий диагностики и лечения в мировой литературе

посвящено внимание множества исследований, в том числе фундаментальных.

Однако такая локализация наружного эндометриоза, как эндометриоз

передней брюшной стенки, влагалища и промежности осталась за пределами

пристального внимания гинекологов. Если в конце прошлого столетия, когда

частота кесарева сечения была регламентирована 15%, преобладали

эндометриоидные поражения влагалища и вульвы, то в настоящее время с

расширением показаний к кесареву сечению доминирует эндометриоз передней

брюшной стенки. Обе эти формы эндометриоза напрямую связаны с оперативным

родоразрешением и травмой стенок влагалища и промежности при

самопроизвольных родах, однако объяснить их развитие только диссеменацией

клеток эндометрия и нарушением хирургических технологи сомнительно.

Причины не ясны, что не позволяет разработать систему профилактики [25, 62].

Степень разработанности темы исследования

Определение адекватной тактики ведения пациенток с эндометриозом

передней брюшной стенки, промежности и влагалища после родоразрешения

весьма актуально. Оптимизация хирургического лечения и профилактики

подобных осложнений в акушерско-гинекологической практике целесообразно

проводить в сформированных группах риска.
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Цель исследования

Снизить риск возникновения эндометриоза передней брюшной стенки,

промежности и влагалища после родоразрешения путем изучения возможных

механизмов их развития и разработки программы профилактики.

Задачи исследования

1. Изучить клинико-анамнестические, наследственные особенности,

характер экстрагенитальных и гинекологических заболеваний у пациенток c

эндометриозом передней брюшной стенки, промежности и влагалища после

родоразрешения и выделить факторы риска развития данных осложнений.

2. На основе иммуногистохимических исследований провести

сравнительный анализ морфологической картины эндометриоидных

инфильтратов передней брюшной стенки, промежности и влагалища после

родоразрешения с морфологической картиной придатков и ретроцервикальной

зоны у гинекологических больных.

3. Определить информативность ультразвукового исследования и

магнитно-резонансной томографии в диагностике эндометриоидных

инфильтратов передней брюшной стенки, промежности и влагалища.

4. Оптимизировать хирургическую технологию оперативного лечения и

оценить её отдаленные результаты.

5. Разработать систему профилактики эндометриоза в соответствии с

факторами риска и выявленными причинами его развития.

Научная новизна исследования

Впервые выделены факторы риска развития эндометриоза передней

брюшной стенки, влагалища и промежности.

Определены возможные варианты развития эндометриоза передней

брюшной стенки, влагалища и промежности.
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Разобран комплекс профилактических мер во время родоразрешения.

Усовершенствована хирургическая технология оперативного лечения.

Определена эффективность гормональной терапии в послеоперационном

периоде для профилактики рецидивов эндометриоза.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные при проведении работы данные, касающиеся алгоритма

предоперационного обследования и подготовки пациенток на амбулаторном

этапе, позволят прогнозировать характер возможных осложнений в виде

возникновения эндометриоидных инфильтратов послеоперационных рубцов при

проведении оперативного лечения различными доступами, снизить риск их

развития путем применения профилактических процедур интраоперационно.

Оценка эффективности гормональной терапии в послеоперационном

периоде позволит определить целесообразность ее назначения.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа выполнена с 2021 по 2022 год на базе отделения

оперативной гинекологии с онкогинекологией и дневным стационаром и

обсервационного акушерского отделения ГБУЗ МО МОНИИАГ.

Нами было обследовано 160 пациенток, которые были разделены на 3

группы:

Основная группа:

I) 100 пациенток с эндометриозом передней брюшной стенки,

промежности и влагалища:

а) 80 пациенток с эндометриозом передней брюшной стенки;

б) 20 пациенток с эндометриозом промежности и влагалища.

Группы сравнения:

II) 40 пациенток, родоразрешенных путем кесарева сечения и

самопроизвольных родов:

6

а) 25 пациенток, родоразрешенных путем кесарева сечения;

б) 15 пациенток, родоразрешенных путем самопроизвольных родов.

III) 20 гинекологических больных с наружно-внутренним эндометриозом.

Для решения поставленных задач применялись клинические,

лабораторные, инструментальные и статистические методы исследования.

Перед началом исследования у всех пациенток было получено

информированное согласие на использование данных обследования в научных

целях. Получено согласование этического комитета на исследование.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Факторы риска развития эндометриоза передней брюшной стенки

после родоразрешения имеют женщины в возрасте 31-40 лет (78%), имеющие в

анамнезе гормонозависимые заболевания (наружно-внутренний эндометриоз,

гиперпластические процессы эндометрия) (58,75%), после абдоминального

родоразрешения при недоношенном сроке беременности в связи с отслойкой

нормально расположенной плаценты (54,9%), а также с коротким периодом

лактации (61,25%).

2. По данным иммуногистохимических исследований, эндометриоидные

инфильтраты передней брюшной стенки, промежности и влагалища имеют

схожую морфологическую картину с эндометриоидными инфильтратами

ретроцервикальной зоны и эндометриоидными кистами яичников.

3. Диагностика эндометриоидных инфильтратов передней брюшной

стенки, как правило, запоздалая, что связано с поздним появлением жалоб (от 2 до

11 и более лет после кесарева сечения) и поздним обращением к гинекологу. УЗИ

позволяет определить размеры инфильтрата, его локализацию и структуру. При

наличии множественных очагов разных размеров, особенно рецидивных,

предпочтительнее проведение МРТ, что позволяет поменять план операции.
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4. Лечение эндометриоза передней брюшной стенки, промежности и

влагалища – хирургическое. Попытки уменьшить размеры инфильтратов

назначением гормонотерапии малоэффективны, уменьшение боли

кратковременно, а пролонгация времени чревата прогрессированием процесса и

вовлечением в инфильтрат соседних тканей. Цель операции и профилактики

рецидивов – радикальное удаление всех инфильтратов с негативным краем. При

вовлечении в конгломерат мочевого пузыря, прямой кишки и сфинктера

целесообразно привлечение смежных специалистов.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором лично проведено комплексное обследование и лечение 100

пациенток в возрасте от 23 до 44 лет с эндометриозом передней брюшной стенки,

промежности и влагалища после родоразрешения. Проведен анализ анамнеза,

клинических наблюдений и обобщение результатов исследования. При

клиническом наблюдении и комплексном обследовании анализировались

анамнестические и катамнестические данные, проводилось изучение акушерско-

гинекологических и экстрагенитальных заболеваний. Проведена оценка

результатов лабораторных и инструментальных методов исследования. Проведена

оценка полученных гистологических и иммуногистохимических исследований

патоморфологического материала. Разработана тактика ведения пациенток,

профилактика заболевания на основании возможных патогенетических причин

возникновения заболевания. На основании результатов статистического анализа

сделаны обоснованные выводы. Автор принимал активное участие

непосредственно в оперативном лечении, а также в пред- и послеоперационном

ведении пациенток.

Степень достоверности результатов исследования

В основу математической обработки материала были положены как

параметрические методы (t-критерий Стьюдента для нормально распределенных

показателей, так и непараметрические методы прикладной математической
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статистики (U-критерии Манна–Уитни, Уилкинсона, Колмогорова-Смирнова,

Фишера, хи-квадрат), которые позволяют оценить степень различия даже при

малой численности групп и не предполагают нормального распределения

параметров.

Различия распределений считали достоверными при p<0,05. Вычисления

проводили с использованием пакета стандартных статистических программ.

Внедрение и апробация полученных результатов

Комплекс клинико-лабораторного обследования, периоперационного

ведения и оперативного лечения пациенток с эндометриозом передней брюшной

стенки, промежности и влагалища после родоразрешения, а также при

родоразрешении женщин, имеющих факторы риска, внедрены как в акушерской,

так и в гинекологической практике отделений ГБУЗ МО МОНИИАГ,

учреждениях здравоохранения Московской области.

Апробация диссертации проведена на заседании Ученого совета ГБУЗ МО

«Московский областной НИИ акушерства и гинекологии» 20.09.2022 г.

Публикации по теме диссертации

Всего опубликовано 3 статьи в рецензируемых научных журналах,

определенных перечнем ВАК РФ, из них по теме диссертации 3 статьи, кроме

того 5 тезисов для международных конференций.

Структура и объем диссертации

Диссертация написана на русском языке, изложена на 117 страницах

компьютерного текста и состоит из введения, 5 глав, выводов, практических

рекомендаций и списка используемой литературы. Диссертация включает 18

таблиц, иллюстрирована 34 рисунками. Список используемой литературы состоит

из 154 источника, из которых 20 источников принадлежат российским авторам и

134 - зарубежным.
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ГЛАВА 1. ЭНДОМЕТРИОЗ ПЕРЕДНЕЙ БРЮШНОЙ СТЕНКИ,

ПРОМЕЖНОСТИ И ВЛАГАЛИЩА ПОСЛЕ РОДОРАЗРЕШЕНИЯ.

СОВРЕМЕННЫЙ ВЗГЛЯД НА ПРОБЛЕМУ (ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

1.1 Экстрагенитальный эндометриоз

По общему определению эндометриоз – это доброкачественное

разрастание ткани, по морфологическим и функциональным свойствам подобной

эндометрию, за пределами полости матки [20, 130].

По данным различных авторов, частота эндометриоза среди женщин

репродуктивного возраста составляет во всем мире от 2 до 10% [2].

В 1993 году А.И. Ищенко [9] была предложена клинико-анатомическая

классификация распространённых форм эндометриоза. Данная классификация

учитывает локализацию процесса не только в гениталиях, но и в смежных и

отдаленных органах. К последним относятся эндометриоз послеоперационного

рубца, пупка, не прилегающих к гениталиям отделов кишечника, эндометриоз

легких [1, 11].

Наиболее распространенной в мире классификацией является

классификация AFS/ASRM, позволяющая оценить стадии инвазии эндометриоза.

Консенсус Всемирного общества по изучению эндометриоза (World endometriosis

society, WES) 2017 года признал целесообразность оценки фертильности в данной

классификации, но проблема эндометриоза передней брюшной стенки, которая

становится актуальнее с каждым годом, не находит отражения во всемирных

классификациях последних лет [82].

С проблемой эндометриоза передней брюшной стенки, промежности и

влагалища сталкивается всё большее количество не только хирургов-гинекологов,

но и абдоминальных хирургов. Боли, вызванные эндометриозом, часто


[…]


хирургов-акушеров.

С целью профилактики возникновения эндометриоза передней брюшной

стенки после оперативного родоразрешения у женщин, относящихся к

сформированным факторам риска, стоит минимизировать показания к

оперативному родоразрешению. Если такое не представляется возможным, то

необходимо проводить изоляцию передней брюшной стенки париетальной

брюшиной малого таза и брюшной полости, более бережно удалять остатки

амниотических оболочек и сгустков из полости матки, избегать кюретажа матки,

производить замену перчаток, инструментов и шовного материала после

восстановления целостности матки, производить санацию брюшной полости и

передней брюшной стенки на этапе их зашивания.

С целью профилактики возникновения эндометриоза промежности и

влагалища после самопроизвольных родов у женщин, относящихся к

сформированной группе риска, стоит минимизировать показания к акушерским

хирургическим манипуляциям, таким как эпизио- и перинеотомия. Необходимо

бережное оказание акушерских ручных пособий для профилактики разрыва

мягких тканей родовых путей, после отделения последа требуется тщательная

обработка влагалища и промежности, в том числе и на этапе эпизио- и

перинеорафии.
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ВЫВОДЫ

1. Эндометриоз передней брюшной стенки, промежности и влагалища–

отсроченное осложнение оперативных и самопроизвольных родов, возникновение

которых трудно прогнозировать. К факторам риска развития эндометриоидных

инфильтратов после родоразрешения относятся женщины, страдающие

гормонозависимыми заболеваниями (наружно-внутренний эндометриоз – 65%),

родоразрешенные в экстренном порядке, при недоношенном сроке беременности

в недоношенном сроке в связи с отслойкой нормально расположенной плаценты

(54,9%), а также с коротким сроком лактации (61% - менее полугода).

2. При сравнительном анализе морфо-цито-иммуногистохимических

результатов исследования эндометриоидных инфильтратов у пациенток после

оперативного родоразрешения и у гинекологических больных специфических

различий не выявлено.

3. При проведении цитологического анализа околоплодных вод, плаценты,

операционных материалов на различных этапах кесарева сечения и

самопроизвольных родов в группах сравнения выявлено наибольшее количество

эндометриальных клеток и децидуальной ткани на поверхности тампонов,

инструментов и перчаток акушеров на этапе выделения последа и удаления

оболочек. В околоплодных водах визуализировались эпителиальные клетки и

умеренное количество лейкоцитов.

4. Ультразвуковое исследование является скрининговым методом диагностики

наличия инфильтратов, их характеристик, что позволяет своевременно провести

хирургическое лечение. МРТ показана при наличии множественных

инфильтратов, разнорасположенных в толще брюшной стенки, а также

инфильтратов больших размеров, при подозрении на вовлечение смежных

органов, что позволяет определить адекватный объем операции, радикально

удалить очаги и предупредить рецидив эндометриоза.

5. Хирургическое лечение является основным и единственным методом

удаления эндометриоидных инфильтратов передней брюшной стенки, влагалища

и промежности. Снижение риска рецидивов обеспечивается радикальным
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удалением всех очагов эндометриоза в пределах здоровых тканей, послойным

восстановлением слоев тканей передней брюшной стенки. Из 100

прооперированных больных через 2 года после операции рецидивы возникли в 4%

наблюдений.

6. Профилактика развития эндометриоза передней брюшной стенки,

промежности и влагалища после родоразрешения связана со снижением частоты

оперативного родоразрешения, травм промежности при самопроизвольных родах

и акушерских родоразрешающих операциях.

У беременных с факторами риска развития эндометриоза передней

брюшной стенки при кесаревом сечении необходима изоляция слоев брюшной

стенки париетальной брюшиной, бережное использование материалов и

инструментария во время обработки полости матки. После зашивания разреза на

матке необходима смена перчаток, тщательная санация брюшной полости и

передней брюшной стенки на этапе её восстановления.

У беременных с факторами риска развития эндометриоза промежности и

влагалища при самопроизвольных родах необходимо избегать травматизации

мягких родовых путей и минимизировать проведение эпизио- и перинеотомий.

Необходимо проводить санацию влагалища как во время хирургического

восстановления целостности мягких тканей, так и в послеродовом периоде.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Снижение частоты оперативного родоразрешения, травм промежности при

самопроизвольных родах и акушерских хирургических операциях на

промежности снижает вероятность образования эндометриоза передней брюшной

стенки, промежности и влагалища.

2. У беременных имеющих факторы риска развития эндометриоза передней

брюшной стенки во время кесарева сечения требуется изоляция слоев брюшной

стенки париетальной брюшиной, бережное использование материалов и

инструментария во время обработки полости матки, т.к. они несут наибольшее

количество эндометриальных и децидуальных клеток; после зашивания полости

матки необходима смена перчаток, тщательная санация брюшной полости и

передней брюшной стенки на этапе её восстановления.

3. У беременных из группы развития эндометриоза промежности и влагалища

при самопроизвольных родах требуется избегать травматизации мягких родовых

путей и минимизировать использование эпизио- и перинеотомий. При

необходимости стоит проводить санацию влагалища как во время хирургического

восстановления целостности мягких тканей, так и в послеродовом периоде.

4. Хирургическое удаление эндометриоидного инфильтрата – единственный

оптимальный метод лечения эндометриоза передней брюшной стенки,

промежности и влагалища, возникшего после родоразрешения. Соблюдение

правил хирургической техники операции позволяет снизить частоту рецидивов.

5. При поражении эндометриозом передней брюшной стенки или

промежности и влагалища смежных органов требуется мультидисциплинарный

подход для оптимального оперативного лечения.

6. При обширном поражении апоневроза передней брюшной стенки с целью

профилактики возникновения послеоперационных грыж следует применять

синтетические материалы для зашивания дефектов апоневроза.

7. Тщательная УЗ-диагностика эндометриоидных инфильтратов позволит

оптимизировать оперативное лечение и избежать повторных хирургических

вмешательств.
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8. При подозрении на инвазию в смежные органы и обширном поражении

тканей следует провести МРТ области эндометриоидного инфильтрата, малого

таза, брюшной полости.

9. Применение гормональной терапии на дооперационном этапе и

послеоперационном этапе необоснованно и не приводит к снижению частоты

рецидивов, особенно при неоптимальном хирургическом объеме лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AWE – abdominal wall endometriosis

ICS - International Continence Society

Ig – иммуноглобулин

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИППП – инфекция, передаваемая половым путем

МКБ – международная классификация болезней

ПЦР – полимеразно-цепная реакция

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИМТ – индекс массы тела

ИГХ – иммуногистохимическое исследование

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЛГ – лютеинизирующий гормон

ФСГ – фолликулостимулирующий гормон

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

КС – кесарево сечение

TGFβ – трансформирующий фактор роста бета
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