## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Оразова Мекана Рахимбердыевича на диссертационную работу Глебова Тимура Алексеевича на тему «Эндометриоз передней брюшной стенки, промежности и влагалища после родоразрешения», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

### Актуальность темы исследования

Эндометриоз с болевым синдромом и без него - "болезнь загадок и предположений" - так называли в XX веке эндометриоз и, судя по несомненным научным достижениям очередной декады XXI века, эта проблема остаётся далекой от окончательного решения (Радзинский В.Е., Оразов М.Р., 2022). Принципы Evidence based medicine (EBM, доказательной медицины) позволили отказаться от многих заключений, как о патогенезе, так и лечении эндометриоза, сосредоточившись на доказанных механизмах возникновения не только эндометриозных гетеротопий, но и вариантах их развития, особенно доставляющих максимальные страдания пациенткам с выраженным болевым синдромом или без него (Vargas M. L., 2023).

Установить различия этих страданий не представляется возможным, ибо никто не может оценить глубину и тяжесть испытываемых женщиной физических и ментальных страданий (Оразов М.Р., Радзинский В.Е., 2020; Rzewuska A. M. et al., 2023 ).

Между тем, в структуре гинекологической заболеваемости эндометриоз, к сожалению, до сих пор замыкает печальную тройку «лидеров», уступая место ВЗОМТ и миоме матки (Quintana-Rapatalo R.J. et al., 2023). При этом распространённость заболевания драматически растёт. Ещё совсем недавно в мире насчитывали 176 млн пациенток с эндометриозом, а сегодня, по данным ВОЗ, число «жертв» этой болезни превышает четверть миллиарда (Ye H. et al., 2023). Однако мировое медицинское сообщество полагает, что даже эта цифра занижена: несмотря на улучшение диагностических возможностей, трудности выявления эндометриоза всё ещё сохраняются. А вместе с ними — все риски, связанные

с запоздавшей верификацией и несвоевременным началом терапии (Оразов М.Р., Радзинский В.Е., 2022).

Важно отметить, что эндометриоз – это воспалительное и гормонозависимое заболевание, которое проявляется появлением гетеротопического эндометрия за пределами полости матки (Adameczyk M., et al., 2022). Традиционно по локализации выделяют генитальную и экстрагенитальную формы эндометриоза.

Вместе с тем, диссертационная работа Глебова Тимура Алексеевича посвящена самой загадочной форме болезни – эндометриоза, которая сопровождается появлением гетеротопического эндометрия за пределами полости малого таза. Ради правды следует подчеркнуть, что эндометриоз, до сих пор остается феноменом, который, как «Мона Лиза», обладает способностью скрывать свое истинное лицо, и нет ничего удивительного в том, что исследователи этого заболевания продолжают высказывать по поводу него различные точки зрения (Ren Y. et al., 2022; Оразов М.Р., Радзинский В.Е., 2019; Rzewuska A. M. et al., 2023).

Безусловно, данная форма подразумевает появление фрагментов эндометрия любой локализации, однако наиболее актуальными анатомическими мишенями расположения ввиду своей «доли» в общей структуре эндометриоза являются передняя брюшная стенка (в том числе эндометриоз послеоперационных рубцов и пупка), паховый канал и промежность (Quintana-Rapatalo, Roland J., et al., 2023). Следует отметить, что данные о распространенности экстратазового эндометриоза крайне неоднородны, по данным разных авторов выявляется у 0,04-5,5% пациенток, страдающих наружным генитальным эндометриозом (Hirata T., Koga K., 2020). Остальные же формы, включая эндометриоз молочной железы, торакальной и церебральной локализации и другие, встречаются казуистически редко (Yarahmadi G. et al., 2022).

Эндометриоз — гормонозависимое, генетически детерминированное заболевание, которое развивается на фоне нарушения иммунного гомеостаза,

однако его патогенез остается не до конца изученным (Sachdeva G., Divyashree P. S., 2022).

Сегодня, число предложенных теорий возникновения эндометриоза способно потрясти и самого «избалованного взыскателя». Вместе с тем, одной из самых логичных и одновременно «простых» является теория ретроградной менструации (Sampson, 1940; Halme, J. 1984; Anastasiu, C.V., 2020). Безусловно, механизм рефлюкса эндометриальных фрагментов через маточные трубы с высокой долей вероятности объясняет появление эндометриоидных очагов перитонеальной локализации, но, к сожалению, это не может, касаться патогенеза экстраутеринного эндометриоза? Именно поэтому теория Сэмпсона в данном конкретном вопросе является несостоятельной. Исходя из всего вышесказанного, необходимо отметить, что «начальные» или «триггерные» паттерны патогенеза экстраутеринного эндометриоза достоверно отличаются от таковых у «классических» перитонеальных фенотипов заболевания (Yovich J. L. et al., 2020). Предполагаемым механизмом является метастатический перенос эндометриальных фрагментов в ходе различных хирургических вмешательств, способный объяснить и появление крайне отдаленных форм эндометриоза экстраутеринной локализации (Dridi D. et al., 2022).

Справедливости ради нужно отметить, что в отечественной и зарубежной литературе практически отсутствуют сведения по вопросам профилактики, лечения и реабилитации пациенток с эндометриозом передней брюшной стенки, промежности и влагалища после родоразрешения.

Принимая во внимание тот факт, что с увеличением частоты кесарева сечения и оперативных пособий при самопроизвольных родах частота эндометриоза вышеуказанной локализации драматически растет и имеет немаловажное значение в рутинной практике клинициста.

Акцентируя внимание на высокой частоте оперативного родоразрешения, к сожалению, не уделяется должного внимания вопросам,

касающихся отсроченных осложнений в виде экстрагенитального эндометриоза. Кесарево сечение и оперативные пособия в родах «per vias naturales» могут «спровоцировать» эндометриоз передней брюшной стенки, промежности и влагалища. Принимая во внимание тот факт, что сегодня всё большее количество родов заканчивается оперативным родоразрешением, а самопроизвольные роды – акушерскими оперативными пособиями или травмами мягких родовых путей – проблема эндометриоза приобретает особую медико-социальную значимость среди женщин фертильного возраста в долгосрочной перспективе. Вместе с тем стойкий болевой синдром, снижающий качество жизни, часто приводит к реализации ментального дистресса. Вопрос верификации эндометриоза передней брюшной стенки, промежности и влагалища, также претерпевает ряд контраверсий и имеет множество «диагностических преград». Важно, что в любом конкретном клиническом кейсе основой верификации экстрагенового эндометриоза является тщательный анализ клинико-anamnestических данных и различных объективизирующих (визуализирующих!) методов исследования.

Однако на карте полученной информации еще слишком много «белых пятен», а имеющиеся сведения о патогенезе и клинических детерминантах болезни слишком разноречивы, чтобы можно было четко стратифицировать пациенток и стандартизировать их ведение с перспективой успеха терапии. Еще одним аспектом персонификации тактики ведения больных, страдающих эндометриозом передней брюшной стенки, промежности и влагалища, является оценка клинической значимости визуализационных методов исследования не только с целью ранней диагностики, но и определения тактики ведения, что сегодня, в эру предиктивной медицины, становится востребованной реальностью.

Поэтому разработка мер профилактики, алгоритмов обследования и лечения пациенток с эндометриозом передней брюшной стенки, промежности и влагалища после родоразрешения представляет собой одну из наиболее актуальных научно-практических задач.

Вместе с тем нет и тени сомнений в том, что тактика ведения женщин с проявлениями эндометриоза передней брюшной стенки, промежности и влагалища, должна быть максимально персонифицирована. Поэтому исследование Глебова Тимура Алексеевича, имеющее целью снижение рисков возникновения эндометриоза передней брюшной стенки, промежности и влагалища после родоразрешения путем изучения возможных механизмов развития и разработки программы профилактики, представляет как прикладной, так и фундаментальный интерес и, безусловно, является актуальным и своевременным.

**Степень обоснованности и достоверности полученных научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна**

Объем исследования и методы, используемые автором для стратификации и формирования групп, представляются достаточными и адекватными для получения достоверных результатов.

Были обследованы 100 пациенток с эндометриозом передней брюшной стенки, промежности и влагалища после родоразрешения, оперированные в гинекологическом отделении ГБУЗ МО МОНИАГ.

При клиническом наблюдении и комплексном обследовании анализировались анамнестические и катamnестические данные, проводилось изучение акушерско-гинекологических заболеваний. Помимо стандартных методов исследования проведено расширенное клинико-лабораторное и инструментальное обследование. Проведена оценка результатов лабораторных и инструментальных методов исследования. Все использованные методы в исследовании научно обоснованы.

Разработана технология хирургического лечения пациенток с эндометриозом передней брюшной стенки, промежности и влагалища после родоразрешения, а также алгоритм предоперационного обследования и послеоперационной реабилитации.

Выводы соответствуют поставленным задачам, практические рекомендации четко сформулированы и логично вытекают из материала диссертации.

Статистическая обработка полученных данных проведена с использованием операционной системы Windows, пакета программ Microsoft Word и Excel, методами непараметрической статистики при помощи оригинальных программ, что позволило автору получить аргументированные данные и сделать обоснованные выводы.

### **Научная новизна исследования**

Автором разработана научная идея, существенно обогащающая концепцию ведения пациенток эндометриозом передней брюшной стенки, промежности и влагалища после родоразрешения. Несомненной научной новизной является то, что впервые выделены группы риска развития эндометриоза передней брюшной стенки, влагалища и промежности после родоразрешения. В ходе исследования определены возможные варианты развития болезни. На основании полученных результатов исследования впервые разработан комплекс профилактических мер во время родоразрешения, направленных на предикцию эндометриоза передней брюшной стенки, промежности и влагалища. В настоящем исследовании оптимизирована хирургическая технология оперативного лечения в зависимости от анатомической локализации эндометриодных инфильтратов. Вместе с тем определена целесообразность и эффективность гормональной терапии в послеоперационном периоде для профилактики рецидивов эндометриоза передней брюшной стенки, промежности и влагалища. Применительно к проблематике диссертации результативно использован комплекс современных высокоинформативных диагностических методов, включая морфологические, иммуногистохимические, цитологические и генетические исследования. Получены приоритетные данные о дефектной экспрессии маркеров пролиферации и апоптоза в эндометриодных имплантах.

## **Значение выводов и рекомендаций, полученных в диссертации, для науки и практики**

В диссертационной работе значительно расширены и углублены существующие представления о патогенезе эндометриоза нетипичной локализации. Представляют особый научный интерес полученные автором данные о предикторах эндометриоза передней брюшной стенки, промежности и влагалища, что, на мой взгляд, обогащает принятую в настоящее время концепцию патогенеза и открывает интересные научные перспективы для предикции болезни. Работа выполнена на современном научно-методическом уровне и имеет большое значение для решения актуальных практических задач в гинекологии. Практическому здравоохранению предложен научно обоснованный алгоритм менеджмента пациенток, страдающих эндометриозом передней брюшной стенки, промежности и влагалища после родоразрешения. Представлена научно обоснованная профилактика заболевания во время оперативного родоразрешения и самопроизвольных родов. Результатами исследования научно обоснована необходимость дифференцированного выбора тактики ведения пациенток изучаемой когорты. В настоящем исследовании представлена оригинальная, научно обоснованная технология хирургического лечения болезни и целесообразность использования гормональной терапии на до и послеоперационном менеджменте.

Разработаны конкретные практические рекомендации, свидетельствующие о прикладном значении полученных автором результатов исследования. Основные положения и выводы исследования внедрены в практическую деятельность гинекологического отделения ГБУЗ МО МОНИАГ, а также в учреждениях здравоохранения Московской области.

### **Оценка содержания диссертации.**

Диссертация изложена в монографическом стиле. Работа изложена на 116 страницах компьютерного текста, включает в себя введение, обзор

литературы, материалы и методы исследования, клиническую характеристику обследованных больных, сравнительный анализ результатов исследования пациенток в ретропроспективной группе, обсуждение полученных результатов, выводы, практические рекомендации и список литературы из 154 источника, из них отечественных 20 и зарубежных 134. Текст иллюстрирован 18 таблицами и 34 рисунком, что украшает научный материал и логично дополняет работу. Основная цель исследования - снизить риск возникновения экстрагенитальных очагов эндометриоза после родоразрешения женщин путем изучения возможных механизмов их развития и разработки программы профилактики. Пять задач соответствуют выбранной цели. Научная новизна и практическая значимость не вызывают сомнений.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и задачи исследования. Изложены научная новизна, практическая значимость исследования, положения, выносимые на защиту, внедрение результатов исследования, личный вклад автора. Бросается в глаза некорректные названия заголовков при оформлении некоторых таблиц. Буквально «телеграфным слогом» (практически двумя предложениями!), очень кратко представлена информация в разделе теоретической значимости диссертационной работы, в то время как актуальность и значимость указанной работы довольно высока.

В главе 1 «Обзор литературы», анализируя российскую и зарубежную литературу, автор отмечает, что в настоящее время большая роль отводится увеличению частоты эндометриоза нетипичной локализации. Автор представляет информацию о вышесказанных заболеваниях и отмечает малоизученность особых форм, таких как - эндометриоз передней брюшной стенки, промежности и влагалища у пациенток после родоразрешения. Актуальность и практическая значимость проблемы заключается в том, что на фоне расширения показаний к оперативному родоразрешению и увеличению частоты акушерских хирургических манипуляций пациенток с

указанными формами эндометриоза становятся всё больше и больше. Как и полагается, обзор литературы написан в контраверсионном стиле.

В главе 2 «Материалы и методы исследования» представлен дизайн исследования, подробно описан принцип распределения пациенток по группам. Автор описывает клиничко-лабораторные, инструментальные и статистические методы исследования. Представлены методы хирургического лечения, используемые автором в исследовании. Используемые методы современны и высокоинформативны. Сбор необходимых материалов проводился по единой схеме. Объем исследования позволяет получить достоверные результаты. Следует подчеркнуть, что аргументировано сформулированы критерии включения и исключения. Замечаниями к этой главе следует считать отсутствие описания методологии морфологического, иммуногистохимического и генетических исследований.

В главе 3 «Клиническая характеристика обследованных групп» автор приводит характеристику исследуемых групп, включающие такие параметры, как возраст, наличие сопутствующих экстрагенитальных заболеваний, жалобы на момент обращения в стационар, характеристику репродуктивной функции обследованных женщин, перенесенные гинекологические заболевания. Проведен анализ репродуктивного и акушерского анамнеза обследованных женщин.

Замечаниями к этой главе можно считать нехватку данных о статистических различиях между исследованными группами (везде проценты!).

В главе 4 «Анализ результатов лабораторных и инструментальных обследований пациенток в ретропроспективном исследовании» приводятся результаты лабораторных исследований, генетического обследования. Автором произведен сравнительный гистологический и иммуногистохимический анализ эндометриоидных инфильтратов передней брюшной стенки, промежности и влагалища с эндометриоидными инфильтратами ретроцервикальной зоны и эндометриоидными кистами

яичников.

Замечаниями к этой главе, несмотря на проведенные современные, высокоинформативные методы исследования, является отсутствие выводов об углублении знаний о патогенезе эндометриоза изученных локализаций.

Произведен сравнительный анализ УЗИ и МРТ исследований при различных формах и распространении эндометриоза изученных локализаций. Сформулированы показания для МРТ диагностики у пациенток, страдающих эндометриозом передней брюшной стенки, промежности и влагалища.

В 5 главе «Оперативное лечение» представлены оптимальные объемы хирургического лечения. На основании анализа возникновения рецидивов были сформулированы данные о результатах гормональной терапии после операции. Подробно описаны клинические наблюдения и результаты лечения пациенток с данной формой эндометриоза. С точки зрения анализируемой проблемы – это основная глава в диссертационном исследовании. Полученные и описанные автором результаты носят объективный характер новизны.

В главе 6 «Обсуждение результатов исследования» проводится подробное обсуждение, обобщение и анализ полученных данных позволившие автору четко сформулировать выводы и практические рекомендации, вытекающие из результатов проведенного исследования, вполне научно обоснованы. Практические рекомендации сформулированы конкретно и, безусловно, будут полезны в рутинной клинической практике. Ознакомление с этой главой создает впечатление об авторе как о сформировавшемся ученом-исследователе и грамотном клиницисте, способном к решению актуальных научных задач.

Диссертационная работа имеет внутреннее единство, отражает большой личный вклад соискателя. Рукопись завершается выводами и практическими рекомендациями, которые соответствуют ее цели, задачам и содержанию. Положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации соответствуют полученным результатам исследования, научно

обоснованы и содержат признаки новизны. Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации, полученные результаты отражены в 8 публикациях, 3 из которых - в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, а также международную базу данных SCOPUS, что является достаточным для отражения основных результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет. В качестве научной дискуссии хочется задать соискателю три вопроса:

1. Каким статистическим методом вы определяли факторы риска развития эндометриоидных инфильтратов передней брюшной стенки, влагалища и промежности у пациенток после родоразрешения, принимая во внимание, что в эру доказательной медицины необходимо использовать математические способы прогнозирования?
2. Какие оптимальные сроки гормональной терапии должны использоваться для снижения частоты рецидивов эндометриоза после хирургического лечения? Принимая во внимание доказанный факт, что эндометриоз неизлечимое заболевание, и «борьба с ножом» за каждой эндометриоидной гетеротопией должна быть пересмотрена в пользу гормоносупрессивных методов.
3. На чем основаны практические рекомендации по предоперационному использованию визуализационных методов диагностики эндометриоидных инфильтратов? Какова диагностическая чувствительность и специфичность УЗИ и МРТ в верификации эндометриоидных инфильтратов изученных локализаций?

### **Заключение**

Диссертация Глебова Тимура Алексеевича на тему «Эндометриоз передней брюшной стенки, промежности и влагалища после родоразрешения» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи гинекологии — улучшение результатов лечения женщин с эндометриозом передней брюшной стенки,

промежности и влагалища после родоразрешения путем оптимизации предоперационного обследования, хирургической технологии и послеоперационной реабилитации, а также профилактики данного заболевания в процессе родоразрешения, что имеет существенное значение для практического здравоохранения.

Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановлений Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335; от 28.08.2017 г. № 1024; 26.05.2020 г. №751 и от 20.03.2021 г. № 426), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

**Официальный оппонент:**

профессор кафедры акушерства и гинекологии
с курсом перинатологии медицинского
института Федерального государственного автономного